## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri  
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè  
factorum pertinentes, breuiter tractantur

**Azor, Juan**

**Coloniae Agrippinae, 1602**

21. De Diuinatione, quæ sumitur ex sortibus.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-14077**

siquidem oraculorum respōsis miserē delusa est cœca, & vana Gentilitas credidit etenim Idolis, simulacris, statuis, & imaginibus mortuorū prōcipum, & regum ineffe aliquid divinitatis. Dæmones namque in eis loqui cœperunt, & ad interrogata p̄abere responsa: quo factum est, vt mortui cœperint euocari, & vel futura p̄adiceant, vel penitus occulta aperirent. Totum hoc diuinandi genus iure diuino damnatur Deutero. 18. non innueniatur in te, qui arriolos sc̄inetur, neq; Pythones consular. lege S. Tho. 2. 2. q. 95. art. 4. Est quoq; Canonico, & ciuili iure damnatum. 26. q. 3. cap. I. iur. & l. nemo auspicem. C. de Maleficis. & Mathe.

### Caput XXI.

#### De Diuinatione, quæ sumitur ex sortibus.

**O**bsecrandum est, hoc Diuinationis genus in iure Canonico 26. q. 1. & q. 2. & q. 3. & q. 4. & q. 5. & sit de sortilegijs. Sortilegium vocari à fortibus legendis, hoc est, eligendis. Sor̄ilegi dicuntur, qui per fortis fortuita futura, aut omnino occulta praesentia, siue præterita prænuntiant, aut patet faciunt. Sorte quippiā eligunt; velut qui fabas, aut festucas commiscendo, aut cribrum charulis quibusdā inscriptis farta latencia detegunt, & produnt fures occultos.

Est etiam animadnertendum, in iure Canonico sortilegium interdum amplē, & lītē patere, ita ut quamlibet Magicam superstitionem significet. Sicut etiam apud Plinius libro octavo, capit. 4. Sortilegiorum nominevidetur intelligi vaneg omnes Magorum perflusione. Præterea sciendū est, triplex esse fortium genus, vt docet S. Thomas 2. 2. q. 95. art. 8. Aliæ enim fortis vocantur Diuinatrices, quibus vtuntur homines, vt sciant, quid cuique fit tribuendum, his vtuntur in controvenerijs, & litibus dirimendis, in hereditatibus, professiōnibus, lucris, & alijs bonis communibus diuidendis; in honoribus, dignitatibus, & publicis administrationibus distribuendis, in magistratibus eligendis, & alijs rebus discernendis; vt si duo proponantur & quæ idonei, & digni, vel & quæ indigenes, & eorum alterutri fit ius, vel aliud emolumētum, & commodum conferendum, solet lis, & controveneria forte componi, & dirimi. Et hoc genus fortium, nec iure naturali, nec ciuili est interdictum; quod planè colligitur ex l. 1. cum ambo. ff. De Iudicijs. l. Si duobus. C. Communia de legibus. & l. Si qui sunt. ff. Familiae erit scundū. De his fortibus scribit B. Augustinus in epist. 180 ad Honoratum, ubi ait: si inter Dei ministros sit dilectio, qui eorum persequitoris tempore maneat, ne fugiat omnium, & qui eorum fugiant, ne morte omnium deseratur Ecclesia. si hec dilectio aliter non posserit terminari, quantum mihi videtur, qui maneat, & qui fugiant, sorte eligendi sum. Et lib. 1. de doctr. Christi, cap. 18. art. Si cui abundaret aliquid, quod oportere dari ei, qui non haberet nec duobus dari potuisse, si tibi occurrant duo, quorū neuter alium, vel indigentia, vel virginitate aliqua necessitate superaret, nihil iustus faceres, quam virsorū eligeres, cui dandum esset, quod dari virisque non posset. Haec ille.

At verò in electionibus ecclesiasticis ad dignitates, officia, administrationes, & beneficia Ecclesiastica fortis iure Canonico prohibentur. Nam

in ea Ecclesia, de sortileg. ad finem dicitur: Serie yſam in electionib⁹ perpetua prohibitione damnantes. Damnatur meritè, tum ne ineptus, & minus idoneus cœca forte eligatur: tum ne fors quæ cœca est, in Ecclesijs locum habere videatur: Sed in electionib⁹ ad dignitates, & administrationes ciuilis fors non prohibetur, neque in iudicij ciuilibus, neq; in litibus, & causis clericorū ad temporalia pertinentibus est interdicta, vt ait Abbas cap. Ecclie, de sortileg. Dices: Nonne forte cœca aliquando contingit, vt ineptus, & indignus eligatur? quod cum iure naturali pugnat? Respondeo, in electionibus ciuilibus non prohiberi forte iure naturali, quando pluribus idoneis petebitis, vñus eorum forte eligitur: at quando vñus candidatus ineptus est, & indignus, tunc fas non est electionem sorti committere, quia iure naturali aduersatur. Sed in electionibus ecclesiasticis etiam si multi sint & quæ idonei, iure tamē Canonico fors prohibetur.

Aliæ item fortes dicuntur Consulteri, quibus Diuina voluntas exquiritur, vt sciat, quid si faciendū, quid agere oportet, quid cauere, & fugere: quo fortium genere sapientius Hebreorū populus vrebatur. Eo item vñi sunt Apostoli ad. 1. cum Matthiam Apostolum in locū Lude proditoris forte elegerūt. Iosue 7. Iudicio fortis punivit Acham, qui de anathemate quid surripuerat. Sui quoq; forte reprehendit filiū suum Ionachimel comedisse, vt legimus i. Reg. 14. Ionas propheta fugiens à facie Domini, forte deprehensus est, & in mare deieci, vt habetur i. Iona. Zacharias forte ex. jt, vt incensum poneret. Luca 1. Vnde in his fortibus non semper peccatum admittitur, vt ita dicam.

Aliæ fortes Diuinatoriæ appellantur, quibus aliqui vtrunt, vt sciant futura occulta: cum obseruat, & inspectis sortibus futura preuentiantur, vel aperintur occulta: vt potē, si modo sic, modo aliter tabula, t. sfera, taxilli, charta, aut grana triticea, vel fabæ decidunt, fortuiti rēfūtū euentus aduerter, vel proficeri p̄dicuntur. Si chartula in vñna cōsc̄ita, aut in cribro posita vñna cum alijs multis, que Titij inscriptū nomen habeat, educatur, & inde cōiectōr diuinerit, apud Titij esse rem, que fuit clā furto sublata. Item, si librū aperiens certa quædā Scriptura occurrit, que res latet, cōstītūtū cōtineat, inde cōiectōr omnia aduerser, vel proficer euentura vaticinari solet. Et hoc genus fortū iure Canonico prohibetur: quod ex Gentiliū vana superstitione traxit originē. Gentes enim dæmonum fraude decepta, sortibus temerē hoc, aut illo modo cadētibus, dimittatis aliquod inesse crediderunt, aut saltē fortuita, ac temeraria forti multa tribuerunt. Teste S. Th. 2. 2. q. 95. art. 3. In sortibus etiam diuisoris peccati est, si quis eis vtratur, ac si fortunæ, vel telliarum vi dirigantur, ac temperentur: & in hoc vanitas est. In cōsulterijs peccati lethale est, si per fortis à dæmonē exp̄icitur euentus, hā Dæmonē consilii per fortis queratur. Item, in eisdem quadrupliciter peccare quis potest, etiam quando per fortis Deus ipse consulitur. Primo, si absq; vlla prorsus, necessitate sortibus vtratur; hoc enim, inquit S. Th. ejus Dei tenere. Secundo, si absq; debito Dei cultu, & honore ad fortis cōcurrat: & ideo Apolotti ad eligen-